Quodsi Deo inspirante voluerit respiscere, quidquid contra nos moliat, semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout vestra caritas nobis consuluerit, paratos inveniet.

31. Schreiben König Heinrichs an Gregor (von der Synode zu Utrecht. 1076 März 27.¹⁾)

Aus: Mon. Germ. hist. I. c. S. 110f.

Heinricus non usurpative, sed pia Dei ordinatione rex Hildebrando iam non apostolico, sed falso monacho.

Hanc talem pro confusione tua salutationem promeruisti, qui nullum in ecclesia ordinem praeteristi quem confusionis non honoris, maledictionis non benedictionis participem non feceris. Ut enim de multis pauca et egregia loquamur, rectores sanctae ecclesiae, videlicet archiepiscopos, episcopos, presbiteros, non modo non tangere, sicut christos Domini, timuisti, quin sicut servos, nescientes quid faciat dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti. In quorum conculcatione tibi favorem ab ore vulgi comparasti. Quos omnes nichil scire, te autem solum omnia nosse iudicasti, qua utique scientia non ad aedificationem, sed ad destructionem uti studuisti: ut iure hoc beatum Gregorium, cuius nomen tibi usurpasti, de te prophetasse credamus sic dicentem: „Ex affluentia subiectorum plerumque animus praelati extollitur et aestimat se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus posse. Et nos quidem haec omnia sustinuimus, dum apostolicae sedis honorem servare studuimus. Sed tu humilitatem nostram timorem fore intellexisti ideoque et in ipsam regiam potestatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti, quam te nobis auferre ausus es minari: quasi nos a te regnum acceperimus, quasi in tua et non in Dei manu sit vel regnum vel imperium. Qui dominus noster Iesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium. Tu enim his gradibus ascendisti: scilicet astutia, quod monachica abhominatur professio, pecuniam, pecunia favorem, favore ferrum, ferro sedem pacis adisti, et de sede pacis pacem turbasti, dum subditos in praelatos armasti, dum episcopos nostros a Deo vocatos tu non vocatus spernendos docuisti. dum

¹⁾ Vgl. aber Friedrich I. c. S. 43f., dem ich freilich nicht beistimme.

laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti, ut ipsi deponant vel condempnent quos ipsi a manu Dei per impositionem manuum episcopaliū docendi acceperant. Me quoque, qui licet indignus inter christos ad regnum sum unctus, tetigisti, quem sanctorum patrum traditio soli Deo iudicandum docuit nec pro aliquo crimine, nisi a fide quod absit exorbitaverim, deponendum asseruit; cum etiam Iulianum apostatam prudentia sanctorum patrum non sibi sed soli Deo iudicandum deponendumque commiserit. Ipse quoque verus papa beatus Petrus clamat: „Deum timete, regem honorificate“. Tu autem, qui Deum non times, in me constitutum eius inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi angelo de caelo, alia si praedicaverit, non pepercit, te quoque in terris alia praedicantem non exceperit. Ait enim: „Si quis vel ego vel angelus e caelo praeter id quod euangelizavimus vobis euangelizaverit, anathema sit“. Tu ergo hoc anathemate et omnium episcoporum nostrorum iudicio et nostro dampnatus descende, vendicatum sedem apostolicam relinque; alius in solium beati Petri ascendat, qui nulla violentiam religione palliet, sed beati Petri sanam doceat doctrinam. Ego Heinricus Dei gratia rex cum omnibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende, descende, per secula dampnande!

32. Einladung seitens König Heinrichs zu einer Reichsversammlung in Worms auf Pfingsten 1076.¹⁾

Aus: Mon. Germ. hist. I. c. S. 112f. Die eingeklammerten Worte gehören nicht zur *Salutatio*, sondern sind m. E. eine Kanzleinotiz. Mit der *cartula*, von der am Schlusse des Schreibens gesprochen wird, ist m. E. das Schreiben selbst gemeint, nicht eine ausserdem gesandte Aufzeichnung.

Heinricus Dei gratia rex A. gratiam, salutem et dilectionem [non omnibus sed paucis eandem].

In maximis negotiis maximis maximorum opus est consiliis, qui et facultatem habeant exterius et voluntate non careant interius, ut rei, cui bene cupiunt, bene consulere et velint et possint, quia in cuiuslibet rei profectum nec facultas sine voluntate nec voluntas sine facultate proderit. Quod utrumque tu fidelissime, ut arbitramur, equaliter possides, vel ut verius dicamus, licet maximo

¹⁾ Hinsichtlich der Form vgl. die Einladungsschreiben M. G. hist. I. c. S. 120f., 124f., 156f. Über den Stil s. W. Gundlach, Ein Diktator aus der Kanzlei Heinrichs IV, 1884 S. 74ff., aber ohne Präjudiz für G.'s entferntere Stilvergleiche.

tibi maxima non desit facultas, maior tamen adhuc maxima facultate — si bene te novimus, si fidem tuam diligenter notavimus — in nostram et regni utilitatem exuberat voluntas. De praeteritis enim fideliter exhibitis in futuris crescit spes fidelibus exhibendis. Tuae autem dilectioni committimus, ne spe nostra minor sit fides tua, quia de nullius regni principum fidelitate quam tua speramus maiora, sicut hactenus non modo in praeteritarum rerum exhibitione, verum etiam in sperandarum promissione tua gavisi sumus. Assit igitur hoc in tempore oportuno tua cum facultate voluntas, quam non modo nostra verum etiam omnium coepiscoporum fratrumque tuorum, immo totius obpressae ecclesiae exoptat necessitas. Non enim hanc obpressionem ignoras. Tantum vide ne obpressae ecclesiae solatium subtrahas, sed regno et sacerdotio condoleas. Quo utroque sicut hucusque ecclesia est exaltata, ita nunc humiliatur, heu utroque viduata. Nam unus dum utrumque sibi vendicavit, utrumque dissipavit, nec in uno profuit qui in neutro prodesse voluit nec potuit. Et ne diutius notati nomine te suspendamus, accipe quem dicimus, Hildebrandum scilicet, monachum habitu quidem, dictum apostolicum, non pastoris cura sed inavosori violentia apostolicae sedi praesidentem et de sede pacis catholicae unice pacis vinculum dissipantem, ut tibi met ipsi in promptu est scire. Ut enim de pluribus pauca referamus: regnum et sacerdotium Deo nesciente sibi usurpavit. In quo piam Dei ordinationem contempsit, que non in uno sed in duobus duo, id est regnum et sacerdotium, principaliter consistere voluit, sicut ipse dominus Salvator in passione sua de duorum gladiatorum sufficientia typice intelligi innuit. Cui cum diceretur: „domine, ecce duo gladii hic“, respondit: „satis est“, significans hac sufficienti dualitate spirituales et carnalem gladium in ecclesia esse gerendum, quibus omne nocivum foret amputandum, videlicet sacerdotali ad obedientiam regis post Deum, regali vero gladio ad expugnandos inimicos Christi exterius et ad obedientiam sacerdotii interius omnes homines docens fore constringendos; ut ita de alio in alium caritate tenderetur, dum nec sacerdotii regnum nec sacerdotium regni honore privaretur. Hanc Dei ordinationem qualiter Hildebrandica insania confuderit, tu ipse nosti, si scire voluisti. Nam nullum eius iudicio licet esse sacerdotem, nisi qui hoc a fastu

suo emendicaverit. Me quoque, quem Deus in regnum — non autem ad sacerdotium illum — vocavit, quia me de Deo et non de illo regnare velle vidit, quia ipse me regem non constituit, regno me privare studuit, minitans regnum et animam se mihi tollere, quorum neutrum concessit. Hec et his similia cum sepius in nostram, ut ipse nosti, contumeliam struxerit, non tamen adhuc sufficere credit, quin de die in diem nova et exquisita confusionis genera nobis ingerat; ut in nostris nuntiis noviter argumentum dedit. Nam carta exponere non sufficit qualiter eosdem nuncios nostros tractaverit, quam indignis modis eos affecerit, quam crudeliter eos incarceraverit et incarceratos nuditate, frigore, fame et siti et plagis contriverit, sicque demum martyrum exemplo per medium civitatis circumductos omnibus spectaculum praebere iusserit, ita ut eundem cum Decio tyranno insanire et sanctos assare credas et dicas. Unde ne pigeat, karissime, ne pigeat, omnium nostrum scilicet et meae et coepiscoporum tuorum petitioni satisfacere, ut in pentecosten WORMATIAM venias; et ibi plura, quorum pauca docet cartula, cum ceteris principibus audias et quid agendum sit doceas; rogatus per dilectionem coepiscoporum, monitus per ecclesiae utilitatem, obligatus per vitae nostrae et regni totius honorem.

33. Schreiben Gregors an die Gläubigen in Deutschland über Bekehrung König Heinrichs bezw. Neuwahl. 1076 Sept. 27.

Aus: Registrum Gregorii IV, 3 ed. Ph. Jaffé in Bibliotheca rerum Germ. Tom. II 245 ff.

Gregorius episcopus servus servorum Dei omnibus dilectis in Christo fratribus et coepiscopis, ducibus, comitibus, universis quoque fidem christianam defendentibus, in regno videlicet Teutonico habitantibus, salutem et omnium peccatorum absolutionem per apostolicam benedictionem.

Si litteras, quibus Henricus dictus rex in sancta synodo iudicio sancti Spiritus excommunicatus est, diligenter perpenditis, quid de eo debeat fieri, indubitanter cognoscetis. Ex illis enim intelligitur: cur sit anathematis vinculo alligatus et a regia dignitate depositus, et quod omnis populus quondam sibi subiectus a vinculo iuramenti eidem promissi sit absolutus.

Sed quia nos contra eum non movit Deo teste secularis superbia nec vana mundi cupiditas, sed sanctae sedis et universalis matris ecclesiae sollicitudo et disciplina, monemus vos in domino Iesu et rogamus sicut karissimos fratres: ut eum benigne, si ex toto corde ad Deum conversus fuerit, suscipiatis et circa eum non tantum iustitiam, quae illum regnare prohibet, sed misericordiam, quae multa delet scelera, ostendatis. Estote, quaeso, memores humanae conditionis et communis fragilitatis; nec vos praetereat pia et nobilis memoria patris eius et matris, quibus non possunt nostra aetate ad imperii gubernacula inveniri aequales.